Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 250 Martes, 28 de octubre de 2025 Pagina 27470

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

5053 Orden de 23 de octubre de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital,
sobre garantias de prestaciéon de servicios minimos en la
Administracion Puablica de la Region de Murcia.

Se ha anunciado una convocatoria de huelga que afecta al personal empleado
de la Administracién Publica Regional de las categorias profesionales de Técnicos
Superiores o Técnicos Especialistas Sanitarios, de Formacion Profesional de Grado
Superior recogidas en la Ley de Ordenacién de las Profesiones Sanitarias y sus
categorias equivalentes establecidas por Real Decreto 184/2015, de 13 de marzo.
Segun la comunicacion efectuada es “La huelga se llevara a efecto los dias 30 y
31 de octubre y 3 y 4 de noviembre de 2025 durante las 24 horas de cada dia
(jornada completa), iniciandose a las 22,00 horas del dia previo a cada fecha
convocada para los turnos nocturnos —clasicos- (de 22:00 a 8:00 horas) y a las
20 horas del dia previo a cada fecha convocada para aquellos que trabajan con
modalidad de turnos de 12 horas (de 20:00 a 8:00 horas)”.

El articulo 15.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre, reconoce a los empleados publicos “el derecho al ejercicio de la huelga
con la garantia del mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad”,

El ejercicio del derecho de huelga del personal de los servicios publicos de
salud esta condicionado al mantenimiento de los servicios esenciales para la
atencion sanitaria a la poblacidn tal y como se contempla en el articulo 18.c) de
la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario
de los servicios de salud que reconoce al personal estatutario el derecho “A
la huelga, garantizandose en todo caso el mantenimiento de los servicios que
resulten esenciales para la atencion sanitaria a la poblacidon”. En el mismo
sentido se contempla en el articulo 40.c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre,
de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud reconoce al personal del
mismo el derecho “A la huelga, garantizandose en todo caso el mantenimiento de
los servicios esenciales para la atencién sanitaria a la poblacién”.

En consecuencia, el ejercicio del derecho de huelga debe ser conjugado
con la garantia de que se atiendan los intereses generales que representa
la prestacidén de servicios publicos esenciales, debiendo adoptar medidas
orientadas a velar por dichos servicios esenciales, efectuando una restriccion
ponderada, justificada y proporcional del derecho de huelga. Siendo necesario
para ello dictar medidas encaminadas a asegurar el mantenimiento de los
servicios esenciales de la comunidad, de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 28 y 37 de la Constitucion, de manera que se concilien el ejercicio
del derecho constitucional de huelga con el resto de derechos de caracter
fundamental de la ciudadania procurando que no quede vacio de contenido
ninguno de los derechos fundamentales en conflicto.

NPE: A-281025-5053



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 250 Martes, 28 de octubre de 2025 Pagina 27471

Habida cuenta que la huelga convocada afecta al servicio sanitario prestado
por la Administracién Publica Regional, un servicio esencial para la comunidad
cuya paralizacién puede afectar a la salud y a la vida de las personas, es
necesario garantizar el mismo mediante la fijacidn de unos servicios minimos, por
cuanto que su falta de prestacién colisiona con los derechos a la vida y a la salud
proclamados en los articulos 15 y 43 de la Constitucion Espafiola, los servicios
minimos propuestos se consideran imprescindibles para garantizar la proteccion
de la integridad fisica y la vida de las personas mediante la proteccion de su
salud a través de la asistencia sanitaria.

Por todo ello y teniendo en cuenta que la Administracion Publica de la Regidn
de Murcia, amparada en la Constitucidon y en el Estatuto de Autonomia, presta
servicios de caracter esencial que hay que garantizar en la presente convocatoria
de huelga, es preciso establecer los servicios minimos que se incluyen en la
presente Orden, una vez ponderada la extension, duracidén y demas circunstancias
concurrentes en la convocatoria, dado que afecta a servicios esenciales. Estos
servicios minimos han sido comunicados al Comité de Huelga con fecha 5 de
junio de 2025.

En virtud de lo expuesto, en aplicacién de lo previsto en el articulo 10,
parrafo 2 del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de
Trabajo, a propuesta del Consejero de Economia, Hacienda, Fondos Europeos y
Transformacion Digital, en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 11.2.m)
del texto refundido de la Ley de la Funcion Publica de la Region de Murcia,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y el Acuerdo del
Consejo de Gobierno de 22 de diciembre de 2022 (BORM n.° 7, de 11 de enero
de 2023), previa informacidén y comunicacion al Comité de Huelga,

Dispongo:
Articulo 1.

1. Se ha presentado preaviso de una convocatoria de huelga que afecta
al personal empleado de la Administracién Publica Regional de las categorias
profesionales de Técnicos Superiores o Técnicos Especialistas Sanitarios, de
Formacién Profesional de Grado Superior recogidas en la Ley de Ordenacion
de las Profesiones Sanitarias y sus categorias equivalentes establecidas por
Real Decreto 184/2015, de 13 de marzo, cuyo ejercicio esta condicionado al
mantenimiento de la prestacidén de los servicios minimos esenciales.

2. Segun el citado preaviso, “La huelga se llevara a efecto los dias 30 y 31 de
octubre y 3 y 4 de noviembre de 2025 durante las 24 horas de cada dia (jornada
completa), inicidndose a las 22,00 horas del dia previo a cada fecha convocada
para los turnos nocturnos -clasicos- (de 22:00 a 8:00 horas) y a las 20 horas del
dia previo a cada fecha convocada para aquellos que trabajan con modalidad de
turnos de 12 horas (de 20:00 a 8:00 horas)”.

Articulo 2.

1. La prestacion de los servicios esenciales en los centros sanitarios de la
Administracion Publica de la Region de Murcia pertenecientes al Servicio Murciano
de Salud, debera quedar garantizada mediante el establecimiento de los servicios
minimos que se indican en el Anexo de esta Orden, que se aplicaran a lo largo de
toda la duracién de la convocatoria en los diferentes turnos.

NPE: A-281025-5053



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 250 Martes, 28 de octubre de 2025 Pagina 27472

2. La Direccion General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud
procedera a dictar las instrucciones oportunas para la designacién y notificacion a
las personas que deban atender los servicios esenciales durante la convocatoria.

Articulo 3.

El personal designado para realizar los servicios minimos que incumpla la
obligacién de atenderlos, incurrird en falta tipificada como muy grave, en los
términos establecidos en los articulos 95.2.m) del texto refundido del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015,
de 30 de octubre; 86.1), del texto refundido de la Ley de la Funciéon Publica
de la Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de
enero, y 56.2.c)14) del Convenio Colectivo de Trabajo para el personal laboral
al servicio de la Administracion Publica de la Region de Murcia, pudiendo ser
determinante de la extincion de la vinculacién juridica con esta Administracion
de quienes lleven a cabo los citados comportamientos.

Articulo 4.

Los articulos anteriores no supondran limitacion alguna de los derechos que
la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacion, ni
tampoco respecto de la tramitacidon y efectos de las peticiones que la motivan.

Articulo 5.

El personal que ejercite el derecho de huelga no devengara ni percibira las
retribuciones correspondientes al tiempo en que hayan permanecido en esa
situacion, sin que la deduccion de haberes que se efectle tenga, en ningln
caso, caracter de sancion disciplinaria ni afecte al régimen respectivo de sus
prestaciones sociales.

Disposicion final Gnica.

La presente Orden surtird efectos el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 23 de octubre de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Transformacién Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-281025-5053



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 250 Martes, 28 de octubre de 2025 Pagina 27473
ANEXO
SERVICIO MURCIANO DE SALUD
Servicios Minimos: TECNICOS SANITARIOS
DE DE DE DE DE
- . . 08:00 | 20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00 | 08:00
ANALISIS CLINICOS TSL 13 1
MICROBIOLOGIA TSL 11
ORDINARIA INMULOLOGIA TSL 8
HEMATOLOGIA TSL 6
GENETICA CLINICA TSL 22
LABORATORIO
ANALISIS CLINICOS TSL 4 3
MICROBIOLOGIA TSL 2 2
URGENTE INMULOLOGIA TSL
HEMATOLOGIA TSL 1 1 1 1
GENETICA CLINICA TSL
ORDINARIA TSR 4 3
RADIOLOGIA GENERAL
URGENTE TSR 5 4
RADIOLOGIA ORDINARIA TSR 3 2
MATERNO INFANTIL URGENTE TSR 1 1 1 1 1
RADIOLOGIA
DR, QUESADA ORDINARIA TSR 2
RADIOLOGIA MULA ORDINARIA TSR 1
RADIOLOGIA ALHAMA ORDINARIA TSR 1
RADIOLOGIA
MEDICINA ORDINARIA TSR 2 1
NUCLEAR
RADIOLOGIA ONCOLOGIA
RADIOTERAPEUTICA ORDINARIA TSR 4 4
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 9 2
RADIOLOGIA RADIOFISICA | ORDINARIA TSR 1
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA / TCAE 7 1
DE DE DE DE DE
. . . 08:00 | 20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00 | 08:00
SANTA LUCIA
ANALISIS CLINICOS TSL 9
ORDINARIA MICROBIOLOGIA TSL 2 6
LABORATORIO
HEMATOLOGIA TSL 2
URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 4 4 2
RADIOLOGIA GENERAL ORDINARIA TSR 6 3 2
RADIOLOGIA MEDICINA
NUCLEAR ORDINARIA TSR 2
RADIOLOGIA ONCOLOGIA
RADIOTERAPEUTICA ORDINARIA TSR 3 !
ANATOMIA
PATOLOGICA ORDINARIA TSAP 9
RADIOLOGIA
RADIOFISICA ORDINARIA TSR 2

NPE: A-281025-5053



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 250

Martes, 28 de octubre de 2025

Pagina 27474

ROSELL
LABORATORIO URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 2 1
RADIOLOGIA GENERAL ORDINARIA TSR 5 4 1
RADIOLOGIA ONCOLOGIA
RADIOTERAPEUTICA ORDINARIA TSR 2
ANATOMIA PATOLOGICA ORDINARIA TSAP 4
RADIOLOGIA RADIOFISICA | ORDINARIA TSR 1
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA / TCAE 8 2
DOCUMENTACION 2
DE DE DE DE DE
- - . 08:00 | 20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00 | 08:00
ANALISIS CLINICOS TSL 11 3 3
HEMATOLOGIA TSL 4
ORDINARIA
LABORATORIO
BANCO DE SANGRE 4 1 1
URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 3 3 3
RADIOLOGIA GENERAL ORDINARIA TSR 7 2 2
RADIOLOGIA GENERAL
AGUILAS ORDINARIA TSR 1 1
RADIOLOGIA GENERAL
SANTA ROSA ORDINARIA TSR 2
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 4
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA / TCAE 7
DE DE DE DE DE
.. .. . 08:00 20:00 08:00 15:00 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00 | 08:00
ORDINARIA ANALISIS CLINICOS TSL 5
LABORATORIO
URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 2 2 2
ORDINARIA TSR 3
RADIOLOGIA GENERAL
URGENTE TSR 2 2 1
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 1
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA 3
DOCUMENTACION COCUMENTALISTA 1
DE DE DE DE DE
Actividad Servicio/Unidad | ESPECIALIDAD | 08:00 A | 20:00 A | 08:00 A | 15:00 A | 22:00 A
20:00 08:00 15:00 22:00 08:00
LABORATORIO ORDINARIA ANALISIS CLINICOS TSL 7 2 2
RADIOLOGIA GENERAL
YECLA ORDINARIA TSR 7 2 2
RADIOLOGIA GENERAL
JUMILLA ORDINARIA TSR 1
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 1
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA 2
DIETISTA DIETISTA 1

NPE: A-281025-5053




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 250

Martes, 28 de octubre de 2025

Pagina 27475

DE DE DE DE DE
Actividad Servicio/Unidad | ESPECIALIDAD | 08:00 A | 20:00 A | 08:00A | 15:00A | 22:00 A
20:00 08:00 15:00 22:00 08:00
ANALISIS CLINICOS TSL 6
MICROBIOLOGIA TSL 6 1 1
ORDINARIA
LABORATORIO HEMATOLOGIA TSL 3
BANCO DE
SANGRE TSL 3 2 1
URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 4 3
RADIOLOGIA GENERAL | ORDINARIA TSR 7 4
ANATOMIA
PATOLOGICA ORDINARIA TSAP 5 1
HIGIENE BUCODENTAL | ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA 6 3
DE DE DE DE DE
- . . 08:00 | 20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00 | 08:00
ANALISIS CLINICOS TSL 4
MICROBIOLOGIA TSL 7
ORDINARIA HEMATOLOGIA TSL 2
BANCO DE SANGRE TSL 2
LABORATORIO
ANALISIS CLINICOS TSL 4 3 2
MICROBIOLOGIA TSL 2 1
URGENTE
BANCO DE SANGRE 2 1
ORDINARIA TSR 6 1 2
RADIOLOGIA GENERAL
ACTVIDAD URGENTE TSR 4 2 2
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 5 2
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA 4 1
DOCUMENTACION DOCUMENTALISTAS 3
DE DE DE DE DE
. . . 08:00 | 20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 08:00 15:00 22:00 | 08:00
ORDINARIA ANALISIS CLINICOS TSL 6 2
LABORATORIO
URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 2 2 2
ORDINARIA TSR 2 1
RADIOLOGIA GENERAL
URGENTE TSR 2 2 1
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 3
HIGIENE BUCODENTAL ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA 4
DOCUMENTACION DOCUMENTALISTA 2

NPE: A-281025-5053



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 250 Martes, 28 de octubre de 2025 Pagina 27476
DE DE DE DE DE
. . . 08:00 | 20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00
Actividad Servicio/Unidad ESPECIALIDAD A A A A A
20:00 | 08:00 | 15:00 | 22:00 | 08:00
ORDINARIA ANALISIS CLINICOS TSL 1 1 1
LABORATORIO
URGENTE ANALISIS CLINICOS TSL 2 1
ORDINARIA TSR 1 1 1
RADIOLOGIA GENERAL
URGENTE TSR 2 1
ANATOMIA PATOLOGICA | ORDINARIA TSAP 1
HIGIENE BUCODENTAL | ATENCION PRIMARIA HIGIENISTA 1
DOCUMENTACION DOCUMENTALISTA 1

CENTRO REGIONAL DE HEMODONACION

TECNICO ESPECIALITA EN LABORATORIO (TSL) 10

TECNICO RADIOTERAPIA (TSR) 1

TSL=TECNICO ESPECIALITA EN LABORATORIO
TSR=TECNICO RADIOTERAPIA
TSAP=TECNICO ANATOMIA PATOLOGICA

NPE: A-281025-5053 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	8355/2025	Corrección de errores de la Orden 7 de octubre de 2025, de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se nombran a las personas que componen el Observatorio de Igualdad en la CARM.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	8343/2025	Orden de 23 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior 
	y Emergencias
	8298/2025	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la Región de Murcia.
	8117/2025	Resolución de 16 de octubre de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a trav
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8113/2025	Resolución de la Dirección General de Industria y Asociacionismo Agrario. Cancelación SAT n.º 9.867 MILCO.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8322/2025	Extracto de la Resolución de 20 de octubre de 2025, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Misión Comercial Directa a 
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8123/2025	Convenio entre el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el funcionamiento del Centro Nacional de Formación Profesional Ocupacional de Cartagena como Centro de Referencia Nac
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	8105/2025	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación “planta solar fotovoltaica “PV Sol9 Solbikes de 31,5 MWP”, LSMT de interconexion, subestación transformadora 30/66 kv 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8331/2025	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1289/2025, de 15 de octubre) por la que se convocan becas de matrícula «Piedad de la Cierva» para las estudiantes de primer curso en alguna de las titulaciones pertenecientes al
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	8106/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio de cooperación educativa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejerí
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8334/2025	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	8139/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa de construcción de instalación solar fotovoltaica denominada “FV Brianes El Baldío 50 MW e infraestructuras de evacuación”, y reconocimiento, en concreto, de l
	8293/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Subestación eléctrica Brianes-El Baldío
	IV. Administración Local
	Beniel
	8126/2025	Aprobación inicial del expediente de modificación presupuestaria n.º 10/25.
	Bullas
	8116/2025	Modificación del Presupuesto n.º 13/2025, mediante la modalidad de crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	Mazarrón
	8073/2025	Relación de vehículos abandonados en el depósito municipal a considerar residuos sólidos urbanos.
	8074/2025	Resolución n.º 2025003949. Delegación de las funciones de Alcalde-Presidente del M.I. Ayuntamiento de Mazarrón, del día 17 al 19 de octubre de 2025, ambos inclusive.
	Moratalla
	8076/2025	Nombramiento de funcionario de carrera, de una plaza de Inspector de Obras.
	Mula
	8020/2025	Aprobación inicial de pliegos condiciones licencia de auto-taxi.
	San Javier
	8128/2025	Anuncio de modificación de la oferta de empleo público para 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor-Torre Pacheco
	8163/2025	Anuncio de exposición pública de la Cuenta General del Consorcio de la Televisión Digital local Mar Menor Torre Pacheco, correspondiente al ejercicio de 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-10-27T13:22:02+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



